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Abstrakt

Analýza svatebních trhů se je prozatím prováděna hlavně z pohledu ekonomie (Tertilt

2002, 2005, Botticini and Siow 2003). Mnohem méně prací si však této problematiky všímá z

biologického hlediska. Jak různé formy svatebních transakcí ovlivňují podobu společností je

zatím stále nepříliš známé. Přitom význam není vůbec zanedbatelný. Jejich pochopení může

totiž pomoci alespoň částečně odpovědět na problémy, s nimiž se dnešní společnosti potýkají.

klíčová slova: věno, cena nevěsty, svatební transakce, sociální struktura

Abstract

The topic of marriage markets is solved mainly by economics scientists so far (Tertilt

2002, 2005, Botticini and Siow 2003). Much less attention about this issue is paid by

biologists. It is still unclear how variant types of marriage transactios influence the shape of

societies. However, the importace is not negligible. Uderstanding of these questions may help

us at least partly answer to some of the problems current societies face to.

keywords: dowry, brideprice, marriage transactions, social structure
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1. Úvod

Ve většině lidských společností rodiče neposkytují svobodu svým potomkům při

výběru sexuálního partnera (Borgerhoff and Rauch 2009). Kontrolují je skrze jimi dohodnutá

manželství. Tato skutečnost je ovšem poněkud zastřena tím, že většina obyvatel planety žije

v postindustriálních společnostech, kde je kontrola rodiči omezená.

Znamená to, že v určitých kontextech má smysl lidské reprodukční chování analyzovat

s vědomím toho, že sexuálního partnera nemusí vždy vybírat samotný jedinec, jako je tomu u

ostatních živočišných druhů. Ti co rozhodují mohou mít (a zpravidla mají) jiné zájmy než ti, o

kterých je rozhodováno, z čehož mohou vyplynout konflikty zjevné či skryté.

Výběr sexuálních partnerů je poměrně intenzivně zkoumán; povětšinou právě pouze

z perspektivy přímo zúčastněných jedinců. Pohlavní výběr z pohledu rodičů či jiných blízkých

příbuzných byl zkoumán tradičně jako obor spadající do etnografie či antropologie. Až

v posledních letech se objevují výzkumy, které berou v potaz větší komplexitu sociálních

uspořádání.

Mimopárové vlivy jsou patrně důvodem existence praktik, které by při pohlavním

výběru člověka probíhajícím pouze mezi potenciálními manželi nevznikly. Jsou-li podmínky

v populaci takové, že vyhrocují soutěž o muže, přičemž rozhodující slovo nemá nastávající

nevěsta, ale její příbuzní, lze vysvětlit i vznik takových forem kompetice jako je

klitoridektomie či infibulace (Botticini and Siow 2003).

Subtilnější formou kompetice představuje převádění majetku mezi zúčastěnými

stranami. Je-li majetek převáděn ze strany ženicha ve prospěch strany nevěsty, hovoříme o

platbě za nevěstu (bridewealth); v opačném případě jde o věno (dowry). Známým příkladem

země, kde se věno vyskytuje, je Indie. Naopak platba za nevěstu je častá v subsaharské Africe

(Tertilt 2002). To dává vyvstat otázkám, proč v některých společnostech je vypláceno věno,

zatímco jinde je obvyklá platba za nevěstu. V této bakalářské práci se budu věnovat faktorům,

které povahu svatebních transakcí ovlivňují, jaké jsou souvislosti mezi sociální strukturou a

situací na „svatebním trhu“ a jaké důsledky pro společnost konkrétní systém přináší.
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2. Samičí formy intrasexuální kompetice

Značné samičí investice do každého potomka znamenají, že samice jsou vybíravější;

jejich cílem je atraktivní samec vysokého sociálního postavení, jehož je radno vlastní cudností

a sexuální zdrženlivostí zbavit nejistoty paternity. V posledních letech však výzkumy situaci

poněkud komplikují. Podobně jako samice primátů, ženy jsou velmi kompetitivní. Za určitých

podmínek věrné, jindy agresivní vůči ostatním ženám či manipulující pravděpodobností

otěhotnění (Baker and Bellis 1993). Jen těžko jednou cestou zajistí kvalitní péči i geny svým

potomkům.

2.1. Přímá kompetice
Ženy se čas od času uchylují k násilí vůči jiným ženám. Častým motivem je souboj

o přízeň muže. Jsou-li investice do potomků ze strany mužů nízké, žena očekává spoustu

pokusů jiných žen přesvědčit jejího muže ke krátkodobému románku (Gaulin and Boster

1990). Vysoký počet neomezovaných soupeřek spíše než pouhý nedostatek mužů je důvodem

častého výskytu agrese mezi ženami ve společnosti s nízkými otcovskými investicemi. Sváry

a boj za dobrou reputaci mezi adolescentkami mohou být způsobeny jejich vysokými

očekáváními budoucích investic od otce. Mezi vysokoškolskými studenty v USA muži

nejčastěji zkouší lhát ženám ohledně míry jejich závazku ve snaze ukázat falešný zájem

o začátek vztahu, snaží se vypadat přátelštěji a slušněji než jací skutečně jsou či zdůrazňují

svou schopnost zajistit zdroje (Borherhoff and Rauch 2009). Ženy postupně ztrácí iluze, mají

zkušenosti s vysokým počtem partnerů, kterými manipulují (Cashdan 1996). Časté střídání

partnerů má mimo jiné podstatné důsledky v šíření pohlavních nemocí.

Ženské „podvodné“ strategie souvisí s fyzickým vzhledem. Snaží se vypadat vyšší,

hubenější a s celkově lepší postavou. Ženy očekávají, že muži budou lhát o svých finančních

možnostech (přehánění o současném bohatství, současné či budoucí pozici), zatímco muži

předpokládají, že ženy lžou o svých finančních vyhlídkách. Rozdíly v očekávání podvádění

u znaků jako výška, váha či fyzická zdatnost nebyly mezi pohlavími prokázány (Borherhoff

and Rauch 2009).

Jiný výzkum zjistil, že dívky navazují krátkodobé sexuální vztahy tím méně, čím vyšší

je rodičovská investice do potomků (Cashdan 1996). Vysoká očekávání rodičovských investic

se vyskytnou za těchto okolností:
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1. V populaci je více mužů než žen.

2. Ženská sexuální volnost je omezována, takže přístup k sexuální partnerce je podmíněn

investicí.

3. Muž je schopen zajistit dostatek zdrojů a hraje klíčovou roli pro přežití potomka.

Je-li v populaci více žen, zvyšuje se jejich kompetice o muže a ti poté investují méně.

Ve společnosti Hiwi nedostatek žen v mladé věkové kohortě umožnil vzniknout monogamii,

ačkoli v ní mužské investice měly poměrně nízkou návratnost. Naopak větší počet žen

v mladší věkové kohortě jihoamerického kmene Ache upřednostňoval muže, kteří zvolili

strategii mizivých investic (Cashdan 1996).

Matrilineární a matrilokální společnosti, které jsou typické těsnými vztahy

mezi ženskými pokrevními příbuznými a nezávislostí žen na mužích, jsou známy nízkou

mírou věrnosti mezi manželi. Podobný případ ekonomické nezávislosti žen je ve Švédsku,

kde existuje silná sociální podpora státu. Téměř žádná Švédka před svatbou není panna

a význam ženské věrnosti pro muže je jeden z nejnižších na světě (Cashdan 1996).

2.2. Nepřímá kompetice
Ženy inzerují vlastnosti, které mají pro muže evoluční význam. Mezi silné indikátory

plodnosti patří mladistvý vzhled. Na celém světě dávají muži přednost ženám, které jsou

mladší než oni sami. Juvenilní znaky v obličeji jsou považovány za atraktivní. Používáním

kosmetiky zajišťující tyto vlastnosti ženy umně využívají adaptivní mužské preference

(Cashdan 1996).

Inzerce kvalit reprodukčně významných je i klitoriktodemie a infibulace, jejímž

úkolem je zajistit celý reprodukční potenciál ženy pro manžela (Botticini and Siow 2003).

Méně krutou formou nepřímé kompetice žen při hledání partnerů je užívání věna.

Jsou-li zdroje drženy muži nerovnoměrně, ženy tuto distribuci sledují, čímž se utváří

polygynní společnost. Je-li polygynie zakázána, ve společnosti s vnucenou monogamií, se

vytváří podmínky, za kterých se může věno objevit (Gaulin and Boster 1990).
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3. Batemanovy principy

Větší rozptyl mají samci i co se týká poskytování péče potomkům či manželce.

V přírodě existují případy, kdy samec poskytuje spermie; případy, kdy do péče o své potomky

investuje mnoho zdrojů, i případy, kdy investuje většinu svých zdrojů výměnou za chabou

pravděpodobnost, že alespoň některé z mláďat, o která se stará, jsou jeho vlastní (Hrdy 1987).


[…]


Evidence.“ American Anthropologist, Vol. 89, 617–634.

BORGERHOFF M., M. (1990): “Kipsigis women’s preferences for wealthy men: evidence

for female choice in mammals?“ Behavioral Ecology and Sociobiology, Vol. 27, 255-264.

BORGERHOFF, M., M. (1995): “Bridewealth and Its Correlates: Quantifying Changes Over

Time“, Current Anthropology, Vol. 36, No. 4, 573–603

BORGERHOFF, M., M., and RAUCH, K., L. (2009): “Sexual Conclict in Humans:

Variations and Solutions.“, Evolutionary Antropology, Vol. 18, 201–214

BOSERUP, E. (1970): “Woman's Role in Economic Development,“ St. Martin's Press

BOTTICINI, M., and SIOW, A. (2003): “Why Dowries?“, The American Economic Review,

Vol. 93, No. 4, 1385-1398

30

BROWN, G., R., LALAND N., K., BORGERHOFF, M., M. (2009): “Bateman's principles

and human sex roles“, Trends in Ecology & Evolution, Vol 24, No 6, 297-304

CALDWELL, J. C., and CALDWELL P. (1987): “The Cultural Context of High Fertility in

sub-Saharan Africa,“ Population and Development Review, 13(3), 409–437

CAMPBELL, L., SIMPSON, J. A. and ORINA, M. (1999): “Sex and mating: Sexual

strategies, trade-offs, and strategic pluralism.“ In: Evolution of the psyche, ed. D. Rosen & M.

Luebert. Greenwood.

CASHDAN, E. (1996): “Women´s Mating Strategies,“ Evolutionary Antropology, Vol. 5,

134–143

FLEGR, J. (2005): “Evoluční biologie,“Academia, Praha. 559 s

FRIEDMAN, D. D. (1986): “The Economics of Love and Marriage.“ in Price Theory: An

Intermediate Text. South-Western Publishing Company

GANGESTAD, S., W., and SIMPSON, J., A. (2000): “Trade-offs, the allocation of

reproductive effort, and theevolutionary psychology of human mating.“ Behavioral and Brain

Sciences,Vol. 23, No. 4, 624–644.

GANGESTAD, S. W. and BUSS, D. M. (1993): “Pathogen prevalence and human mate

preferences.“ Ethology and Sociobiology, Vol. 14, 89–96.

GAULIN, J., C., S., and BOSTER J., S. (1990): “Dowry as a Female Competition“, American

Anthropologist, Vol. 92, No. 4, 994–1005

GLADDEN, P., R., SISCO, M., FIGUEREDO, J. A. (2008): “Sexual Coercion and Life-

History Strategy,“ Evolution and Human Behavior, Vol. 29, 319–326

HART, B. L., HART, L. A. (1992): “Reciprocal Allogrooming in Impala, Aepyceros

melampus.“ Animal Behavior, Vol. 44, 1073–1083

HEINSOHN, R. and PACKER, C. (1995): “Complex Cooperative Strategies in Group-

Territorial African Lions.“ Science, Vol. 269, 1260–1262

31

HRDY, S., B. (1987): “Sex-biased parental investment among primates and other mammals: a

critical evaluation of the Trivers-Willard hypothesis.“ In Child Abuse and Neglect: Biosocial

Dimensions, 97-147

KEY, C., and AIELLO, L. C. (2000): “ A Prisoner´s Dilemma Model of the Evolution of

Paternal Care,“ Folia Priamtologica, Vol. 71, 77–92

NAZZARI, M., (1991): Disappearance of the Dowry: Women, Families, and Social Change

in Sao Paulo, Brazil (1600-1900),“ Stanford University Press

NOE, R., (1995): “Biological Markets“, Trends in Ecology & Evolution, Vol. 10, No. 8, 336–

339

OHNUKI-TIERNEY, E. (1974): “The Ainu of the Northwest Coast of Southern Sakhalin.“

New York: Holt, Rinehart and Winston.

PAUL, A. THOMMEN, D. (1984): „Timing of birth, female reproductive success and infant

sex ratio in semifree-ranging Barbary macaques (Macaca sylvanus).“ Folia Primatologica,

Vol. 42, 2–16

QUINLAN, J., R., (2008): “Human Pair-Bonds: Evolutionary Funcions, Ecological Variation,

and Adaptive Develepment“, Evolutionary Antropology, Vol. 17, 227–238

RIVERS, J. P. W., CRAWFORD, M. A. (1974): „Maternal nutrition and the sex ratio at

birth.“ Nature, Vol. 252, 297–298.

ROBERTS, G. (1998): “Competitive Altruism: From Reciprocity to the Handicap Principle.“

Proceedings of the Royal Society in London, Vol. 265, 427–431

SCHLEGEL, A, and ELOU, R. (1988): “Marriage transactions: Labor, property, and status.“

American Anthropologist, Vol. 90, 291–309

TERTILT, M. (2005): “Polygyny, Fertility and Savings,“ University of Chicago Press,

Vol. 113, No. 6, 1341-1374

TERTILT, M., (2002): “The Economics of Brideprice and Dowry: A Marriage Market

Analysis,” University of Minnesota.

32

TRIVERS, R., (1972): “Parental investment and sexual selection.“ In B. Campbell (Ed.),

Sexual selection and the descent of man:1871–1971, 136−179

TRIVERS, R., L., WILLARD, D., E. (1973): “Natural selection of parental ability to vary the

sex ratio of offspring.“ Science, Vol. 179, 90–92

CIA. Country Comparison to the World [online]. 2011 [cit. 2011-06-02]. The World

Factbook. Dostupné z WWW: <https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/fields/2102.html>. ISSN 1553-8133.

Car Accident [online]. 2006 [cit. 2011-06-09]. Car Accidents Statstics By Sex: Men and

Woman Drivers . Dostupné z WWW: http://www.car-accidents.com/pages/car-crash-men-

woman.html