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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Analýza možných vlivů, které rozhodují o existenci a podobě fenoménu věna/ platby za
nevěstu + odpověď na otázku, nakolik se fenomén věna může stát předmětem zkoumání
také lidské etologie či evoluční psychologie (v podobné míře jako se stalo např. u dědictví,
problému volných svazků, polygamie etc.) a nakolik jde o čistě kulturně děděný jev. K tomu
dohledání a rozbor literatury dokládající vliv popsaných faktorů.
Řešiteli jsem navrhl soustředit se na dvě základní otázky věna/ platby za nevěstu

1. Podle čeho se pozná, jaký bude za daných podmínek převažovat směr transferu
zdrojů související se vznikem partnerského svazku. Kdy lze očekávat věno, kdy platbu
za nevěstu, kdy nic z toho a kdy je možné obojí.

2. Podle čeho se pozná, kdo bude plátcem a kdo konečným příjemcem plateb. Kdy
získává opravdu generace rodičů, kdy jde o formální platbu rodičům, která je vzápětí
redistribuována ve prospěch páru a kdy se majetek přináší přímo jednomu
z partnerů.

Struktura (členění) práce:

Klíč k řešení problému autor odhalil hned v první věte úvodu („Ve většine lidských

společností rodiče neposkytují svobodu svým potomkům při výběru sexuálního partnera“).

Zbytek práce je možno považovat za komentáře rozvíjející tuto změnu perspektivy
výzkumu sexuální kompetice lidí.
Kapitoly 2,3 a částečně 7 jsou výčtem evolučně psychologických a humánně i obecně
etologických principů, jejichž optikou lze nahlížet na problém věna. Resp. tu část problému,
která se ukáže být vysvětlitelnou metodami daných oborů.
Za centrální považuji kapitoly 4, 5, 6 a část kapitoly 7. Kapitola 4 je stručným faktografickým
přehledem, kde všude se objevuje věno a kde platba za nevěstu. Ve druhé část pak Daniel
Pokorný popisuje širší důsledky výskytu věna/bridewealth pro dané society a ujasňuje, které
konkrétní výskyty potvrzují či naopak nepotvrzují dosud známé hypotézy o výskytu věna. 5.
a 6. kapitola jsou věnovány modelům vysvětlující rozšíření věna: 5. se zaměřuje na
behaviorálně ekonomické modely, 6. na evoluční a evolučně psychologické.
Tématem 7. kapitoly je použití metod teorie her. Vzhledem ke své specializaci nedovedu
posoudit, nakolik může být tato kapitola jasná čtenářům, kteří se se zde popisovanými
souvislostmi dosud nesetkali. Dle mého názoru se tomuto pohledu lze jen těžko vyhnout,
pokud chceme analyzovat partnerské chování lidí metodou analýzy mezilidských interakcí.
V osmá kapitola pak autor používá stejný odborně-kritický pohled na samotnou původní tezi
vysvětlující (ne)existenci svatebních plateb: otázku dobrovolných nebo dohodnutých svazků.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam literatury obsahuje několik desítek položek, z nichž já znám sotva třetinu. U této
části dosvědčuji, že je citována kvalitně, správně a s ohledem na centrální otázku práce

Strana 2

relevantně. Pokud mohu soudit z abstraktů těch ostatních, šíře jejich oborů není znakem
odbočování, ale naopak multidisciplinarity zkoumaného problému. Který nelze redukovat na
„nic než sociologii“, „nic než etnografii“, „nic než sociobiologii“ etc. A samozřejmě také
velkého odborného záběru autora.
Rád bych vyzdvihnul autorovu práci s neliterárními zdroji, čímž mám na mysli veřejně
dostupné statistické souhrny – ať už webové (poslední dvě citace v literatuře) či
publikované v odborném tisku (např. [Nazzari, 1991]).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Za vlastní výsledky považuji především zpracování problémů v nových souvislostech. Pokud
se otázka týká zhodnocení, zda autor prováděl vlastní experimenty či výzkum, pak odpověď
zní vzhledem k tématu samozřejmě nikoliv.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Na tu si moc nepotrpím, u odborných prací upřednostňuji kvalitní obsah. Z mého pohledu
dosahuje formální kvalita takové úrovně, že by ji bylo možno v této podobě bez podstatných
změn publikovat i pro použití širší odbornou i laickou veřejností.
Rád bych přesto vyzdvihnul jeden formální aspekt práce, který mě zaujal a na který si přece
jen potrpím: Autor Evoluce věna se vyhnul strašnému „studentskému“ stylu, při kterém
z textu čiší snaha vyhovět imaginárnímu nepřátelsky naladěnému čtenáři a „pro jistotu“
zahrnout a vysvětlit to či ono. Bakalářka Daniela Pokorného je naopak psána zdravě věcnou
technikou „laskavému čtenáři bych rád sdělil to a to, je na něm, co si z toho odnese“.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Můj původní cíl, totiž mít při ruce dobrou a komplexní rešerši přehledným způsobem
zpracovávající otázku logiky plateb souvisejících se svatbami, splnila Evoluce věna dokonale.
Jsem rád, že se autor držel především ducha tohoto cíle a neustoupil z něj v případě
zdánlivých konfliktů s cíly podřadnými – aby bakalářka vypadala tak či onak či aby se držela
litery původně navržených cílů spíše než jejich ducha. Oceňuji, že díky tomu práce je práce
naprosto jiná, než jsem si ji původně představoval.
Především pak vyhověl hlavnímu požadavku, který kladu na všechny studentům zadávané
práce: Byl jsem poučen.

Otázky a připomínky oponenta

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.

http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc